În acest scop, un grup dintre acești negustori formează, în septembrie 1852, un consorțiu.

CONSORȚIUL BRAȘOVEAN ȘI CONSTRUIREA FABRICII DE HÎRTIE DE LA ZĂRNEȘTI

„Contractul de însoțire“ ce stă la baza înființării fabricii de hîrtie de la Zărnești poartă data de 20 septembrie/2 octombrie 1852.² Prin acest contract ia naștere „o societate pe acțiuni“, care are ca scop construirea fabricii „după cel mai perfect model“, atins de fabricile de acest fel din apus. Societarii hotărăsc, de la început, să fabrice hîrtie de cea mai bună calitate, spre a putea face față oricărei concurențe.

13—14.

³ Fl. m. c.=florini monedă convențională sau florini de argint, aceștia avînd valoarea de 2,5 ori mai mare decît fl. v. V. (florini valută vineză),

G. Barițiu 2 acțiuni. Celelalte 20 de acțiuni au rămas „ca rezervă“ la dispoziția societății.¹

Procesul-verbal al ședinței din 20 septembrie/2 octombrie 1852, în care este trecut în întregime primul „contract de însoțire“ pentru noua întreprindere, arată că pentru construirea fabricii se cumpărase, cu două zile înainte (la data de 18/30 septembrie), terenul necesar în Zărnești, așa numitul loc „Crivina“ (inclusiv dreptul de folosire a apei) de la Bartolomeu și Ioan Meșianu din acea comună.

Ei nu pierd din vedere să arate în cererea lor din 8 octombrie 1852, că fabrica va fi înzestrată „cu cele mai noi și prețioase mijloace mecanice“ subliniind însemnătatea construirii unei astfel de fabrici în Transilvania.⁴

Tot în ședința din 20 septembrie /2 octombrie 1852 se hotărăște a se alege și numi un om de încredere, „înzestrat cu trebuincioasele cunoștințe și prevăzut cu cele mai bune recomandățiuni, spre a călători la Viena, Praga Zürich și alte părți“, unde va fi nevoie, pentru a angaja complexul de mașini necesare fabricii proiectate, precum și specialiștii necesari; de asemenea pentru a se informa temeinic despre fabricile de hîrtie, spre a da societății informațiile necesare în această privință.

Casa Gilain întocmește și proiectele pentru clădirea fabricii, observînd posibilitatea dezvoltării și completării acesteia cu noi holendere.³ Ea garantează buna funcționare a mașinilor timp de un an, cu condiția ca societatea cumpărătoare să angajeze ca director tehnic un specialist recomandat de ea.

La 10/22 iunie 1853 încep la Zărnești lucrările pentru construirea fabricii, conform planurilor întocmite de firma Gilain⁴. Tot în 1853 se expediază din Belgia mașinile, pe calea apei, prin Constantinopol, la Galați.

În octombrie 1853 începe însă războiul ruso-turc. Această împrejurare aduce prejudicii consortiului de la Brașov.

³ Proiectele se găsesc în dosarul de documente și manuscrise al fabricii de hîrtie din Zărnești la Bibl. Acad. R.P.R., Msse rom., nr. 990, filele 279—283.

⁴ Documentul pus la temelie fabricii, datat 10/22 iunie 1853, este semnat de următorii, ca fondatori și proprietari: Ioan Iuga, Rudolf Orghidan, George Iuga, Ioan I. Pantazi, Bucur Popp, Nicolae Teclu, Iordăche David, George Orghidan, *Servian Popovici Barcianu*, Ioan G. Ioan, Apostol E. Popu, Nicolae R. Orghidan, Manole I. Burbea, *George Barițiu*, George R.

Abia în iulie 1856, după trei ani de la expedierea lor din Belgia, ajung mașinile la Zărnești, cheltuielile intervenite în acest timp încărcînd simțitor costul acestora. S-au produs totodată și unele deteriorări și pierderi de piese, care au necesitat reparații și completări, de asemenea costisitoare.

O situație din 7/19 februarie 1856, întocmită de contabilitatea întreprinderii, arată că la această dată, cînd mașinile se aflau încă la Constantinopol, „cheltuielile Țarigradului“, în afară de plata lui Ursu Ghila, se ridicau la 11 000 fl. m.c.¹.

³ *Ibidem*, filele 341—348.

Terenul și clădirile fabricii ajunseră și ele, la peste 45 000 fl. m. c.¹. Se cumpăraseră și zdrențe, ca materie primă, în valoare de peste 8.000 fl. m. c. Contul cheltuielilor mărunte cuprindea și el plăți de aproape 3.000 fl. m. c. Plățile făcute pînă la data de 7/19 februarie 1856 se ridicau la peste 115 000 fl. m. c. Dar după această dată au urmat încă cheltuieli pentru mașini și montarea fabricii. Era apoi necesar, o dată cu începerea fabricației, capitalul circulant.

Pentru a face față primelor necesități, s-a făcut în mai 1855 o majorare a capitalului cu 29%², iar în februarie 1856 o a doua majorare, capitalul ajungînd astfel la 155 000 fl.

Miller ș.a., care ne-au zis curat, că, de vom pune numai 6 holendere și de ne va umbla foarte bine cu lucrările pregătitoare, totuși fără 250 000 fl. să nu ne apucăm de o asemenea fabrică”. Bibl. Acad. R.P.R., Msse rom., nr. 990, fila 403, cf. și partea istorică a raportului prezentat de Barițiu în ședința din 3/15 ianuarie 1874. *Ibidem*, filele 432—433.

⁵ „...negustorii brașoveni au cîștigat la mărfurile lor, după revoluția din 1848 și în timpul războiului din Crimeea, cite 25—30 și chiar 50%. G. Barițiu „Fabrica de hîrtie...” în *Transilvania*, 1885, p. 195.

⁶ Bibl. Acad. R.P.R., Msse rom., nr. 990, fila 432.

990, f. 432–433.

⁷ Referindu-ne la producția din 1860–61, raportul prezentat în adunarea generală din 12 mai 1862 va spune: „Pînă acum nici într-un an nu am avut mijloace de a fabrica mai mult ca «2700 chintale». Producția a rămas și mai tîrziu sub 3000 chintale-anual.

⁸ În socoteala fabricii din 7/19 februarie 1856 găsim notați doi colecători („zdrențari”), pe Nicolae Tempeanu și Dairi Andrașiu, care primiseră acoturi pentru zdrențele-unul 80 fl. și altul 108,30 fl. *Bibl. Acad. R.P.R., Msse rom.*, nr. 990, fila 19.

preocupa îndeaproape fabricile de hîrtie din circumscripția acestei camere și în special fabrică de hîrtie de la Zărnești.